Ad opp. Utrum consensus ad tempus faciat matri- monium, ut cum dicitur : « Accipio te in meam usque ad decem annos; » et quod sic, videtur, quia hic est consensus viri in uxorem, et uxoris in virum, facta expressione per verbum : ergo, etc.

2. Item hoc videtur ratione, quia sicut se habet simpliciter ad simpliciter, sic secun- dum tempus ad secundum tempus. Sed consensus simpliciter facit uxorem et matri- monium simpliciter : ergo similiter consen- sus ad tempus facit matrimonium ad tempus.

3. Item, sicut aliquis fit servus simplici- citer se subdendo, ita etiam fit servus ad tempus se subdendo ad tempus : ergo simili- ter videtur in conjugio, et sic videtur quod ad certum tempus possit fieri matrimonium.

4. Item, qui aliquid potest dare simplici- ter, potest dare et ad tempus : sed vir potest dare simpliciter potestatem sui corporis : ergo et ad tempus. sed non potest potesta- tem sui corporis dare nisi uxori : ergo po- test habere uxorem ad tempus.

5. Si tu dicas, quod Dominus instituit ad semper, contra : Nihil debet Dominus insti- tuere, quod possit vergere in diminutionem sui honoris, vel nostrae perfectionis : sed si matrimonium esset temporale, posset quis se totum ad Dei obsequium deputare, quando vellet : ergo, etc.

Fundam. Contra : In quadam decretali Gregorii *de*

conditionibus appositis in desponsationibus, dicitur capite ultimo : « Si quis dicat : Con- traham tecum, donec inveniam aliam ho- nore vel facultatibus digniorem; matrimo- nialis contractus, quantumcumque sit favo- rabilis, caret effectu. »

Item ad hoc est diffinitio Hugonis, qui di- cit quod matrimonium est consensus indivi- duam vite consuetudinem tenens.

Item hoc videtur ratione, quia de esse matri- monii, ut supra ostensum est, est indis- solubilitas : ergo qui consentit in matrimo- nium, ad omne tempus se obligat : ergo si exprimit quod non obligatur nisi ad tempus, nullo modo est matrimonium.

Item nulla anima unitur Deo per despon- sationem, nisi simpliciter consentiat et propo- nat conjungi : ergo similiter in signo, si hoc est conveniens signum, non fit matrimo- nium, nisi exprimat simpliciter consensus : sed matrimonium est conveniens signum : ergo, etc.

CONCLUSIO.

Matrimonium non est ubi consensus est ad tempus, quia ubi implicatur aliquid contra naturam matri- monii.

Resp. ad arg. Dicendum quod ad hoc quod fiat matrimonium, necesse est consensum esse et exprimi simpliciter : unde dici debet : « Accipio te in meam; » quod si alio modo consentiat, non est consensus matrimonialis, sive conjugal, sed adulterum. Unde deficit matrimonium verum, sive deficiat in corde, sive in ore consensus simpliciter : sed quan- do in corde, tunc in conspectu Dei et secun- dum veritatem ; quando in ore, tunc in facie Ecclesiae. Ratio autem quare oportet simpli- citer consentire, et quod nihil valet consen- sus ad tempus, est quia consensus non facit matrimonium, nisi eatenus, quatenus prae-supponit divinam institutionem : divina autem institutio respicit congruam signa- tionem. Si ergo est signatio rei indivisibilis,

¹ Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XLVI, art. 4; et *IV Sent.*, dist. XXVIII, q. 1, art. 2; Richardus, *IV Sent.*,

dist. XXVIII, q. II; Steph. Bralet., *IV Sent.*, dist. XXVIII, q. II; Petr. de Tarant., *IV Sent.*, dist. XXVIII, q. II.

sive conjunctionis; ideo constituit Dominus conjunctionem talem ad perpetuitatem. Et huic etiam competit dictamen juris naturalis, quia vir potest uxori dare simpliciter potestatem sui corporis; et ideo si consensus consonat institutioni, necesse est quod sit ad omne tempus; alioquin causa particularis non concordat universali, et ideo nihil fit, nec consentit in talem ut in uxorem, sed potius ut in concubinam. Et concedendæ sunt rationes ad hoc, quia in forma verborum implicatur aliquid, quod est contra matrimonii substantiam.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod sicut se habet simpliciter, etc. (a); dicendum quod hoc verum est, ubi contingit reperire secundum quid in utroque extremorum. Sed matrimonium nullo modo est secundum tempus; et ideo non valet illud.

2. Ad illud quod objicitur de servitute, dicendum quod non est simile, quia servitutis (b) vinculum potest esse temporale, et perpetuum; sed matrimonium est perpetuum.

3. Ad illud quod objicitur, quod potestas corporis potest dari ad tempus, dicendum quod non potest dari ad tempus, nisi detur simpliciter: et est simile, quia Deus non acceptat bonam voluntatem vel servitium aliqujus, nisi velit vel proponat semper sibi servire.

4. Ad illud quod objicitur, quod Dominus non debuit instituere, dicendum quod in huius sacramenti institutione magis congruit in signando, et necessitas, quam aliud consideratur: et hæc exigunt ipsum esse perpetuum.

QUÆSTIO III.

An consensus conditionatus faciat matrimonium?

Ad opp.

Utrum consensus conditionatus faciat matrimonium, ut: « Accipio te in meam, si

¹ Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. XLVII, art. 5; Richardus, *IV Sent.*, dist. XXVIII, q. III; Steph. Bulef., *IV Sent.*, dist. XXVIII, q. III; Petrus de Tarant., *IV Sent.*, dist. XXVIII, q. V.

dederis mihi centum libras; » et quod sic, videtur t. per simile: quia votum conditionatum votum est: ergo similiter videtur quod consensus conditionatus sit consensus, et per consequens matrimonium efficit.

2. Item aliquis consentiens in aliquam ex spe pecuniæ habendæ, matrimonium contrahit: ergo si consensus talis competit matrimonio, ergo ipsius expressio non repugnat: ergo, si dicit: « Consentio, si dederis, » valet, etc.

3. Item, quando aliquis promittit aliquid sub conditione, si stet conditio, stat obligatio et promissio: sed possibile est stare conditionem: ergo et consensum, et obligationem, et matrimonium.